2

                                                                                          Дело № 5-326/2022
 УИД16MS0173-01-2022-000861-48
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
26 июля 2022 года                                                                      пгт. Богатые Сабы

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан – мировой судья судебного участка № 1 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан Набиуллин Р.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 3.10 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РТ), в отношении Рафикова Амира Ильдусовича <данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: ……….. (паспорт гражданина РФ серия *** номер ****), сведений о привлечении к административной ответственности в течение 12 месяцев в материалах дела не имеется,
установил:

6 июля 2022 года в 16 час. 29 мин. возле пгт. *** Сабинского района Республики Татарстан Рафиков А.И., в нарушение пунктов 1.3; 4.3 Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 23 апреля 2009 года № 256 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Республики Татарстан», совершил купание в запрещенном для этого месте.
Рафиков А.И., в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, пояснив, что купался не долго, в содеянном раскаивается.

Заслушав Рафикова А.И., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 1 ст. 3.10 КоАП РТ предусмотрена административная ответственность за нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах на территории Республики Татарстан, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Согласно ч. 3 ст. 6 Водного кодекса Российской Федерации использование водных объектов общего пользования осуществляется в соответствии с правилами охраны жизни людей на водных объектах, утверждаемыми в порядке, определяемом уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, а также исходя из устанавливаемых органами местного самоуправления правил использования водных объектов для личных и бытовых нужд. В силу ч. 4 ст. 6 настоящего Кодекса на водных объектах общего пользования могут быть запрещены забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купание и др. Частью 5 ст. 6 предусмотрено, что информация об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования предоставляется гражданам органами местного самоуправления через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов. Могут быть также использованы иные способы предоставления такой информации.

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23 апреля 2009 года № 256 (ред. от 13.08.2021) утверждены Правила охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Республики Татарстан. Так, согласно п. 1.3 данных Правил на водных объектах общего пользования могут быть запрещены купание..., а также установлены другие запреты в случаях, предусмотренных законодательствами Российской Федерации и Республики Татарстан, с обязательным оповещением населения органами местного самоуправления через средства массовой информации посредством выставления вдоль берега специальных информационных знаков, а также иными способами.

Участки берега с прилегающей к ним акваторией водного объекта, не соответствующие требованиям, установленным настоящими Правилами для пляжей в части обеспечения охраны жизни и здоровья людей на водных объектах, являются необорудованными и опасными для купания местами.

Купание в необорудованных и опасных местах запрещено.

Органы местного самоуправления в соответствии со статьей 6 Водного кодекса Российской Федерации доводят до населения информацию о необорудованных, опасных и запрещенных для купания местах через средства массовой информации, посредством выставления вдоль берега специальных информационных знаков, а также иными способами.
Согласно пункту 4.3 Правил на пляжах запрещается купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими знаками и надписями.
Вина Рафикова А.И. в совершении вменяемого административного правонарушения полностью подтверждаются собранными по делу доказательствами в совокупности, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении № **** от 6 июля 2022 года;

- фотоснимками участка местности, на котором запрещено купание, усматривается, что на железной опоре установлен информационный знак о запрещении купания в указанном месте «Купаться запрещено!».
Мировой судья считает вину Рафикова А.И. доказанной и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 3.10 КоАП РТ - нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах на территории Республики Татарстан, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение.

К обстоятельствам, смягчающим наказание Рафикова А.И., мировой судья относит признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Рафиков А.И. впервые привлекается к административной ответственности, мировой судья считает возможным применить к нему административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.7-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Рафикова Амира Ильдусовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.10 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.

Мировой судья Р.Р. Набиуллин